
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1302 del 25/06/2024

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1387   DEL 25/06/2024

OGGETTO:  AMBIENTE "Servizio di raccolta, trasporto, trattamento dei Rifiuti Urbani e altri 
servizi IU del Comune di Canosa di Puglia", gara ponte per il periodo di anni 4 
(quattro) con facoltà di rinnovo per ulteriori 1 (uno) anno. (CIG: B0BB512460). 
Comune di CANOSA DI PUGLIA. Decisione sulle richieste di oscuramento.

Richiamata  la  relazione  istruttoria  e  conseguente  proposta,  pari  data  e  oggetto  della  presente,  redatta  dal  
Responsabile  dell'istruttoria  Arch.  Letizia  Rita  Lucente,  previa  verifica  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:
PREMESSO:

 che in data 24.11.2015 con Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D.lgs. 163/2006 (abrogato dal  
D.Lgs. 36/2023 e sostituito dall’art. 62, dello stesso Decreto) si è costituita tra i Comuni di Cerignola e Stornarella, in  
forma associata, Centrale Unica di Committenza denominata del Tavoliere, a seguito di successive aggregazioni la CUC 
del Tavoliere risulta ad oggi così composta: Comune di Cerignola, Comune di Stornarella, Comune di Canosa di Puglia,  
Comune di Manfredonia e Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG4; ;
 che con Delibera Di Consiglio n. 23 27.04.2017 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Centrale  
Unica di Committenza del Tavoliere;
 che in data 30.12.2022 con determina della CUC del  Tavoliere n. 239/2022 a firma del  dirigente Arch. Michele  
Prencipe  è  stato  approvato  il  Regolamento  dei  Commissari  contenente  tutte  le  prescrizioni  per  la  nomina  delle  
commissioni giudicatrici per tutte le procedure di gara;
 che in data 23.05.2022, sulla scorta della standardizzazione delle procedure interne alla CUC del Tavoliere è stata  
acquisita la certificazione ISO 9001:2015 con n.16870;
 che in data 30.06.2023 la CUC del Tavoliere ha regolarmente conseguito la qualificazione ANAC obbligatoria in base  
al nuovo Codice degli Appalti all.art. 62 co. 3 e s.s
 che con Decreto Sindacale Nr. 31 del 14/11/2023 del Comune Capofila si confermava l’incarico dirigenziale all’Arch.  
Michele Prencipe di direzione del Settore Servizi tecnici dove è compresa l’unità operativa CUC del Tavoliere;
 Che con Delibera di  giunta  n.  14 del  21.01.2022 del  Comune Capofila  è stato  deliberato lo  spostamento della  
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dal Settore Servizi Affari Generali al Settore servizi tecnici lavori pubblici e  
ambiente.
 Che il Comune di Canosa di Puglia (in seguito Comune associato) dovendo procedere alle attività di acquisizione di 
lavori, forniture e/o servizi per il tramite della CUC del Tavoliere ha trasmesso al Responsabile della CUC determina a  
contrarre n. 00349 del 22/02/2024;
 che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28/09/2022,  il  Comune  di  Cerignola  haapprovato  
l’aggiornamento della convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e  
lavori secondo quanto previsto dall'art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006, mediante individuazione del Comune 
di Cerignola quale ente capofila, operante come Centrale Unica di Committenza per gli stessi Comuni associati, in  
attesa che la stessa venga approvata, rispettivamente, dal Comune di Stornarella, dal Comune di Canosa di Puglia e dal  
Consorzio Igiene Ambientale Bacino Foggia 4;



 Che per l’intervento di che trattasi con determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n.35 del 04.03.2024 
nomina, ai sensi dell’art.15 co. 9 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile del Progetto Ing. Sabino GERMINARIO, Responsabile 
unico di procedura del IV Settore del Comune di Canosa di Puglia;
 Che  con  determina  del  Responsabile  della  CUC  del  Tavoliere  n.  38  del  11.03.2024  è  stato  approvato  il  
bando/disciplinare/lettera di invito per l'intervento di cui all’oggetto;
 Che con determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n. 67 del 13.05.2024 è stata nominata la commissione di  
gara, per l'intervento di cui all’oggetto, come segue:
o Ing. SABINO GERMINARIO Presidente;
o Arch. LETIZIA RITA LUCENTE Componente;
o Dott. GIUSEPPE ROSSI Componente;
 Che in data 11.06.2024 alle ore 15:45 si è svolta in forma pubblica la seduta conclusiva della gara di appalto sopra 
meglio definita.
Fatto rilevare che:
- con Determinazione del Responsabile della CUC del Tavoliere n.93 del 12.06.2024, si è preso ATTO delle risultanze 
del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva presso Cuc del tavoliere comune di cerignola in data  
11.06.2024 alle ore 15:45, con il quale si è determinata la proposta di aggiudicazione per la gara avente ad oggetto 
"Servizio di raccolta, trasporto, trattamento dei Rifiuti Urbani e altri servizi IU del Comune di Canosa di Puglia", gara  
ponte per il periodo di anni 4 (quattro) con facoltà di rinnovo per ulteriori 1 (uno) anno." (CIG: B0BB512460) a Impresa  
Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. (Cod. Fisc.: 07117510151), con sede in viale Enrico Fermi 35, Monza (MB), 20900, che ha 
offerto il ribasso del 2,6900%, per un importo netto di € 14.241.523,46, di cui € 2.400,00 non soggetti a ribasso;
- con il ridetto provvedimento si è preso ATTO che il secondo classificato è GREEN LINK SRL - SOCIETA' BENEFIT (Cod. 
Fisc.: 07641020727), con sede in VIA GIOVANNI AMENDOLA n. 162/1, Bari (BA), 70126;
Dato atto che terzo classificato in graduatoria è NAVITA SRL A SOCIO UNICO, quarto classificato è ECOALBA SOCIETA’ 
DI COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B, quinto classificati è TEKNOSERVICE SRL;
Richiamato l’Art.36 del D.Lgs. 36/2023, (Norme procedimentali e processuali in tema di accesso)
1.  L’offerta  dell’operatore  economico  risultato  aggiudicatario,  i  verbali  di  gara  e  gli  atti,  i  dati  e  le  informazioni  

presupposti all’aggiudicazione sono resi disponibili,  attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale di cui 

all’articolo  25  utilizzata  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  a  tutti  i  candidati  e  offerenti  non  

definitivamente esclusi contestualmente alla comunicazione digitale dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 90.

2.  Agli  operatori  economici  collocatisi  nei  primi  cinque  posti  in  graduatoria  sono  resi  reciprocamente  disponibili,  

attraverso la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le offerte dagli stessi presentate.

3. Nella comunicazione dell’aggiudicazione di cui al comma 1, la stazione appaltante o l’ente concedente dà anche atto 

delle decisioni assunte sulle eventuali richieste di oscuramento di parti delle offerte di cui ai commi 1 e 2, indicate dagli  

operatori ai sensi dell’articolo 35, comma 4, lettera a).

4. Le decisioni di cui al comma 3 sono impugnabili ai sensi dell’articolo 116 del codice del processo amministrativo, di 

cui all’allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso notificato e depositato entro dieci giorni dalla 

comunicazione  digitale  della  aggiudicazione.  Le  parti  intimate  possono  costituirsi  entro  dieci  giorni  dal  

perfezionamento nei propri confronti della notifica del ricorso;

Ritenuto  di  dover  assumere  decisione  sulle  richieste  di  oscuramento,  giusta   il  comma 3  dell’Art.36  del  D.  Lgs. 

n.36/2023,  in  uno  con  la  comunicazione  digitale  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’Art.90  del  Codice,  attraverso  la  

piattaforma di approvvigionamento digitale ;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1.  di  assumere  la  seguente  decisione,  giusta  il  comma  3  dell’Art.36  del  D.  Lgs.  n.36/2023,  sulle  richieste  di 
oscuramento di parti delle offerte presentate dagli operatori economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria  
e, nello specifico, di ritenere insussistenti le ragioni di segretezza indicate dai citati offerenti, atteso che non sussitono 
ragioni  di  sicurezza,  segreti  tecnici,  industriali  e  commerciali  tali  da  giustificare  l’oscuramento  di  alcune  parti 
dell’offerta tecnica presentata dai suddetti operatori;

2. di dare atto, altresì, che, in ottemperanza del comma 1 del ridetto Art.36 del Codice, sono resi disponibili, attraverso 
la piattaforma di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25, a tutti i candidati e offerenti non definitivamente  
esclusi  contestualmente  alla  comunicazione  digitale  dell’aggiudicazione  ai  sensi  dell’articolo  90,  l’offerta 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#090
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#090
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#116
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#116
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035


dell’operatore economico risultato aggiudicatario e degli operatori economici collocatisi dal secondo al quindo posto 
in graduatoria, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni presupposti all’aggiudicazione;

3. di dare atto che agli operatori economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi reciprocamente  

disponibili, attraverso la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le offerte dagli stessi presentate;

4.  di  dare  atto che il  presente  provvedimento costituisce  decisione sulle  richieste  di  oscuramento e  che le  ditte 
offerenti, a norma del  comma 4 dell’Art.36  del  D.  Lgs.  n.36/2023, possono notificare ricorso avverso la presente 
decisione entro 10 giorni dalla approvazione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012;
Vista la Delibera di C.C. n.83/2023;
Vista la Delibera di G.C. n.2/2024;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

2 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

3 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

4 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI

6 SEGRETARIO GENERALE

.Il Dirigente

Germinario Sabino / InfoCamere S.C.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               

mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it

	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1387 DEL 25/06/2024
	. Il Dirigente
	.




